⁴³ *ultra tertiam*] Sine hæsitacione *ultra* edidi pro *citra*: adeo res est manifesta. Vult dicere, tantum tres syllabas ultimas acui voce; id quod tirones sciunt: nunquam quartam nempe *a postrema*: ab hæc enim hic numerandi initium. v. Quintil. I, 5, 30. Hoc vitium non animadversum esse, et tam diu toleratum, miror.

⁴⁴ *existit et gravitate*] *Et* suspicionem fecit, alterum substantivum excidisse, unde addunt Mss. ap. Grut. *et suavitate*; Lambinus *et ubertate*. Si *et intelligas etiam*, nihil desit. Nempe Theophrastus et Isocrates copia et suavitate, Plato etiam gravitate excelluit.

- 64 quantiam, de qua nunc agitur, discernere. Mollis est enim oratio philosophorum, et umbratilis, nec sententiis, nec verbis instructa popularibus, ⁴⁵ nec vincata numeris, sed soluta liberius. nihil iratum habet, nihil invidum, nihil atrox, nihil mirabile, nihil astutum: casta, verecunda, virgo incorrupta quodammodo. Itaque sermo potius, quam oratio, dicitur. Quamquam enim omnis locutio oratio est, tamen unius oratoris locutio ⁴⁶ hoc proprie signata nomine est. Sophistarum, de quibus supra dixi, magis distinguenda similitudo videtur, qui omnes eosdem volunt flores, quos adhibet orator in causis, persequi. Sed hoc differunt, quod, cum sit his propositum non perturbare animos, sed placare potius: nec tam persuadere, quam delectare: et apertius id faciunt, quam nos, et crebrius: concinnas magis sententias exquirunt, quam probabiles: a re sæpe discedunt, intexunt fabulas, verba apertius transferunt, eaque ita disponunt, ut pictores varietatem colorum: paria paribus referunt, adversa contrariis, sæpissimeque similiter extrema definiunt.
- 20 Huic generi historia finitima est, in qua et narratur ornate, ⁶⁶ et regio sæpe aut pugna describitur: interponuntur etiam conciones et hortationes: sed in his tracta quædam et fluens ^{p. 203.} expetitur, non hæc contorta et acris oratio. Ab his non ^{a.} multo secus, quam a poëtis, hæc eloquentia, quam quærimus, sevocanda est. nam etiam poëtæ quæstionem attulerunt, quidnam esset illud, quo ipsi differrent ab oratoribus. numero maxime videbantur antea, et versu: nunc apud ⁶⁷ oratores jam ipse numerus increbruit. Quidquid est enim, quod sub aurium mensuram aliquam cadit, etiamsi abest a versu, (nam id quidem orationis est vitium,) numerus vocatur, qui græce *ῥυθμὸς* dicitur. Itaque video visum esse nonnullis, Platonis et Democriti locutionem, etsi absit a versu, tamen, quod incitatus feratur, et clarissimis verborum luminibus utatur, potius poëma putandum, quam comicorum poëtarum: apud quos, nisi quod versiculi sunt, nihil est aliud quotidiani dissimile sermonis. nec tamen id est poëtæ maximum: etsi est eo laudabilior, quod virtutes oratoris ⁶⁸ persequitur, cum versu sit adstrictior. Ego autem etiamsi